MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 007/2021
CANDIDATOS A BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA COM AS

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS APÓS O PERÍODO DE RECURSOS

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 157, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e de
acordo com a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI),
torna público os candidatos à bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica que tiveram a
inscrição homologada após o período de recursos junto ao Edital campus Restinga nº
007/2021, complementar ao Edital IFRS nº 002/2021 – Fomento Interno para Projetos de
Pesquisa e Inovação 2021/2022 e Edital IFRS nº 11/2021 - Apoio a Projetos para
Implantação e Estruturação de Habitats de Inovação e Empreendedorismo, conforme segue:

1. CANDIDATOS COM A INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Título do projeto Coordenador/a Candidato Situação

Projetos Edital IFRS nº 012/2021 - Fomento Interno 2021/2022

PRALER: Projeto de
Avaliação e Prática de

Leitura do Campus
Restinga

Anderson Hakenhoar

de Matos

Ana Clara De Aguiar Garcia Homologado

Gabriela Marques Correa Homologado

Ananda Barcelos da Fontoura Não-homologado¹

A representação do
negro na literatura

contemporânea

Cassiana Grigoletto

Barbara Paiva Homologado

Carlos André Taborda Homologado

Marcel Fernando da Silva Homologado

Circadiômetro: um
instrumento para

medir os efeitos da
iluminação artificial na

saúde humana

Fausto Kuhn
Berenguer Barbosa

Júlia do Nascimento Marchant Homologado

Ezechiel Francois Homologado

Suelen vitoria ferreira gomes Não-homologado¹

O impacto do IFKids na
vida acadêmica dos
estudantes do turno
noturno no campus

Helen Rodrigues
Cardoso

Guilherme Pinto Santos Homologado

Carlos André Taborda Homologado

Bruna d'Oliveira Desessards Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Restinga Isla Dhariane da Silva Henrique  Homologado

Luiza Dalmas Zabala Homologado

Carolina Machado Leote Homologado

Larissa Rosa Naibert Homologado

Fernanda de Oliveira Carpes Homologado

Ana Maria Carvalho Rodrigues Homologado

Jacira Bernadete da Rocha
Rodrigues

Homologado

Educação Escolar em
tempos de pandemia

Helen Rodrigues
Cardoso

Graciele Girelli Ribeiro Homologado

Bruna d'Oliveira Desessards Homologado

Isla Dhariane da Silva Henrique  Não-Homologado¹

Ayrton Myra Braile Não-Homologado¹

Daniela Vieira Moreira  Não-Homologado¹

Viviane Baltazar Rodrigues Homologado

Fabrica de Software:

Jogos Digitais

Iuri Albandes Cunha

Gomes

Vitoria Gonzalez Homologado

Guilherme Pinto Santos Homologado

Jorge Fernando dos Santos Ortis Homologado

Gabriel da Silva Goulart Homologado

Diego Mazuhim Costa Homologado

Lorenzo Costa Lattuada Homologado

Giovanni de Oliveira Fernandes Homologado

Lucas Leindecker Nunes Homologado

Pedro Rodrigues da Silva  Homologado

Maicon ROberto Lima da Matta Homologado

RoboLab Restinga

Iuri Albandes Cunha
Gomes

Guilherme Pinto Santos Homologado

João gabriel welter  Homologado

Ayrton Myra Braile Homologado

Giovanni de Oliveira Fernandes Homologado

Frederico Sbaraini Oliveira  Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Humberto Oberrather Homologado

Juli Arusiewicz Berta Homologado

Gabriel Arusiewicz Berta Homologado

Pedro Lucas Oliveira da Silveira Homologado

ABCash: Game de
educação financeira

Iuri Albandes Cunha
Gomes

Guilherme Pinto Santos Não-Homologado¹

Rafael Petry da Silva Homologado

Lucas Leindecker Nunes Homologado

Desenvolvimento de
uma plataforma de e-

commerce para a Feira
Orgânica do Campus

Restinga

Jean Carlo Hamerski

Lucas Caldeira Xavier Homologado

André Mendes Homologado

Paulo Fernando Puppe Junior Não-Homologado²

Ananda Barcelos da Fontoura Não-Homologado¹

Suélen Strack Homologado

O ensino de Língua
Espanhola a partir de

uma visão latino-
americanista no

Instituto Federal do
Rio Grande do Sul

Juliana Battisti

Hérika Souza Homologado

William Gustavo Alves de Azevedo Homologado

Carlos André Taborda Homologado

Patrícia Regina Ritta Padilha Homologado

Jessica De Oliveira Costa Não-Homologado¹

Olivia Quadros dos Santos Homologado

Capacidades
Dinâmicas na

Economia Criativa: Um
Estudo na Região de

Porto Alegre (em
aperfeiçoamento)

Marcelo Machado
Barbosa Pinto

Jéssica Gisele da Silveira Dorneles Homologado

Desenvolvimento de
plataforma didática
para estimação de

parâmetros de

Matheus Perin

Dhamens Manuel da silveira
Almansa

Homologado

Everton Lima Leal da Cruz Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

máquinas de indução

Relações de poder e
divisão sexual do

trabalho na educação
profissional de jovens

mulheres: pesquisa
exploratória multi-

campi no IFRS

Nathália Luísa Giraud

Gasparini

Mariana Morais Carlotto Rego Homologado

Luísa de Vargas Fellin Homologado

Luiza Dalmas Zabala Homologado

Maria Vitória Aquino Fernandes Homologado

Andreza Castro Duarte  Homologado

Débora Gaier Monteiro Homologado

Letramento literário:
contribuições para a

formação do leitor na
escola

Nathália Luísa Giraud
Gasparini

Bruna Stein de Abrei Homologado

William Gustavo Alves de Azevedo Homologado

Carlos André Taborda Homologado

Marcel Fernando da Silva Homologado

Ana Clara De Aguiar Garcia Homologado

Bruno José Melo Farias Homologado

Bruna d'Oliveira Desessards Homologado

Barbara Paiva Homologado

Patricia Machado Pinheiro Homologado

Ana Paula Silveira de Araujo Homologado

Viviane Baltazar Rodrigues Homologado

Ananda Barcelos da Fontoura Não-Homologado¹

Avaliação de
linguagens uP4 e P4

para a programação do
Plano de Dados em

redes SDN

Roben Castagna
Lunardi

Juliana Duarte Bol Homologado

André Mendes Homologado

Criação de modelos
testes para avaliação
de Smart Contracts

Roben Castagna
Lunardi

Juliana Duarte Bol Homologado

Valentine Soares Piagetti Homologado

Avaliação de modelos
de Pentest em

sistemas educacionais

Roben Castagna
Lunardi

André Mendes Homologado

Juliana Duarte Bol Homologado

Valentine Soares Piagetti Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Gustavo Tondin Silva Giglio Homologado

Gustavo Araujo Homologado

ROBSON SILVEIRA ROCHA Homologado

Eduardo Gonçalves dos Santos Homologado

Avaliação de fontes de
fertilizantes na

produção de hortaliças
orgânicas

Tadeu Luis Tiecher

Alessandra da Silva Meireles Homologado

Bruna Balest farias  Homologado

William Thiago Baptista Homologado

John Wesley de Andrade Ortiz Não-Homologado¹

Projetos Edital IFRS nº 011/2021 - Apoio a Projetos para Implantação e Estruturação de Habitats de
Inovação e Empreendedorismo

InovaLab@Restinga Alexsandro Cristovão
Bonatto

Eduardo Gonçalves dos Santos Homologado

Guilherme Pinto Santos Homologado

Jorge Fernando dos Santos Ortis Homologado

Camila Ladwig Pinto Homologado

Gabriel da Silva Goulart Homologado

Eduarda Amador de Oliveira Homologado

Frederico Sbaraini Oliveira  Homologado

Valentine Soares Piagetti Homologado

Juli Arusiewicz Berta Homologado

Gabriel Arusiewicz Berta Homologado

Matheus Salles Nogueira Homologado

Ciranda de Ensinagens Helen Rodrigues
Cardoso

Carlos André Taborda Homologado

Bruna d'Oliveira Desessards Homologado

Isla Dhariane da Silva Henrique  Não-Homologado¹

RoboLab Restinga:
Habitat de Robótica

Iuri Albandes Cunha
Gomes

Guilherme Pinto Santos Homologado

Bárbara Raupp Fortuna Homologado

Eduarda Amador de Oliveira Homologado

Frederico Sbaraini Oliveira  Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Juli Arusiewicz Berta Homologado

Gabriel Arusiewicz Berta Homologado

Kelvens Derilus Homologado

Matheus Salles Nogueira Homologado

Tinga games: habitat
de games, jogos sérios

e gamificação

Iuri Albandes Cunha
Gomes

Vitoria Gonzalez Homologado

Guilherme Pinto Santos Homologado

Gabriel da Silva Goulart Homologado

Diego Mazuhim Costa Homologado

Eduarda Amador de Oliveira Homologado

Rafael Petry da Silva Homologado

Incubadora
Tecnológica Social da

Restinga

Nilson Varella
Rubenich

Carlos André Taborda Homologado

Robson Silveira Rocha Homologado

Valentine Soares Piagetti Homologado

Victor Raul Nascimento Marchant  Homologado

¹ O curso ao qual o estudante está matriculado não atende ao pré-requisito descrito no
Edital IFRS Restinga nº 007/2021.
² Não atende ao pré-requisito do Edital IFRS Restinga nº 007/2021: ter sido aprovado no
componente curricular Desenvolvimento para Dispositivos Móveis.

Porto Alegre, 23 de junho de 2021

Diretor-geral do Campus Restinga

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

	EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 007/2021
	CANDIDATOS A BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA COM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS APÓS O PERÍODO DE RECURSOS
	O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 157, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e de acordo com a Com...
	1. CANDIDATOS COM A INSCRIÇÃO HOMOLOGADA
	¹ O curso ao qual o estudante está matriculado não atende ao pré-requisito descrito no Edital IFRS Restinga nº 007/2021.
	² Não atende ao pré-requisito do Edital IFRS Restinga nº 007/2021: ter sido aprovado no componente curricular Desenvolvimento para Dispositivos Móveis.
	Porto Alegre, 23 de junho de 2021
	Diretor-geral do Campus Restinga

		2021-06-23T14:37:46-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072